Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

 1

ATA DA 184ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO DCI 2

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e dezenove, na Sala Seminários do 3

Departamento de Ciência da Informação, realizou-se a 184ª Reunião Ordinária do Conselho 4

Departamental do DCI, última reunião sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Camila Carneiro Dias 5

Rigolin. Compareceram os seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Ariadne Chloe Mary Furnival, 6

Prof. Dr. Fabiano Ferreira de Castro, Prof. Dr. Januário Albino Nhacuongue, Prof.ª Dr.ª 7

Luciana de Souza Gracioso (em férias, como convidada), Prof.ª Dr.ª Luzia Sigoli Fernandes 8

Costa, Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove, Prof. Dr. Rogério Aparecido Sá Ramalho, Prof. 9

Dr. Roniberto Morato do Amaral, Prof. Dr. Sérgio Luís da Silva, o representante discente 10

Willian Fabrício Eugênio e a secretária Mônica Guimarães Pithon Calió.1. EXPEDIENTE. 11

1.1 Comunicações da Chefia. A Prof.ª Camila agradeceu as presenças e informou sobre: 1) 12

Ajuste realizado entre os docentes da área “Análise e Representação da Informação” referente 13

ao compartilhamento na oferta das disciplinas: 301701-Análise e Representação Temática da 14

Informação, em 2019.2, a ser ministrada pela Prof.ª Ana Carolina/substituto; 301892-Análise 15

das Práticas Culturais e Discursivas-2019.2-Prof.ª Paula Regina Dal’Evedove; 301604-16

Catalogação III, em 2020.1-Prof. Fabiano. 2) Encaminhamento, em 01/07, após mudança na 17

chefia, do “Termo de Credenciamento” junto ao SEI, com vinculação de todos os servidores 18

DCI. A partir daí haverá a liberação do sistema para uso efetivo pela unidade. Inclusive, a Sra. 19

Eliane Colepícolo, responsável pelo SEI, será consultada sobre a possibilidade de ministrar 20

curso para os docentes DCI/DEd , em agosto, no LICI. 3) Períodos de férias dos servidores 21

DCI: Sra. Mônica 08/07 a 25/07; Sr. Renan 31/07 a 28/08. 4) Consulta DiGra ao DCI quanto 22

à disponibilização de vagas para aluno especial nas disciplinas 2019.2. A consulta será 23

repassada, via e-mail, aos docentes para manifestação de interesse. Nesse caso, a Prof.ª 24

Camila solicitou a exclusão desse ponto como item de pauta (constava como 2.7) e, posterior 25

substituição por outro ponto: consulta sobre alteração, proposta pelo Sr. Renan, no layout da 26

Sala Seminários, que passaria a ser o item 2.7. Aprovada alteração. 5) Leitura do retorno, via 27

e-mail, do eng.ª Johnny Soares, quanto às intervenções solicitadas no prédio relativas à 28

instalação de janelas no corredor do piso superior e restauração de paredes com umidade: 29

foram aprovadas pela ProAd e na expectativa de execução pela MEGATEC. 2. 30

Comunicações dos Senhores Membros. A Prof.ª Paula comunicou aos membros presentes a 31

discussão, em curso, sobre as propostas de alteração nas portarias de afastamento ProPq e 32

reunião CoC-CECH, 26/06, que discutirá o assunto. O prof. Rogério, atual representante DCI 33

na CoPq, há aproximadamente, 03 meses, destacou que tem acompanhado o assunto. Nesse 34

sentido, como ainda, não houve um aprofundamento do assunto pelos departamentos, diante 35

dessas novas propostas apresentadas, os arquivos correspondentes serão repassados, via e-36

mail, aos docentes para uma apreciação preliminar e envio de sugestões. Na sequência o prof. 37

Rogério parabenizou a prof.ª Camila pela excelente condução do DCI no período de sua 38

gestão, com término  em 30/06, e também, pela iniciativa em sistematizar as deliberações do 39

período. O Prof. Roniberto destacou o caráter obrigatório do SEI para formalização dos 40

afastamentos a partir de agora. 2.1. ORDEM DO DIA. Apreciação da Ata da 183ª Reunião 41

Ordinária do Conselho Departamental do DCI. Aprovada. 2.2. Apreciação ad referendum. 42

2.2.1. Propostas de Atividades de Extensão. 2.2.1.1. I Curso de MBA in Healthcare 43

Management-Fernando Augusto Vasilceac-DGero. Processo nº 23122.001593/2019-88.  44

2.2.1.2. Gestão e Organização de Documentos Arquivísticos do Curso de Biblioteconomia e 45

Ciência da Informação-Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. 2.2.1.3. III Ciclo de 46

Estudos em Biblioteconomia e Ciência da Informação-Prof.ª Dr.ª Paula Regina 47

Dal’Evedove/DCI. 2.2.1.4. Formação de Pesquisadores e Escrita de Artigos Científicos de 48

Alto Impacto- Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. .2.2.1.5.  Ciclo de Visitas Técnico-49

Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

Pedagógicas em Unidades de Informação-Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. 50

Aprovadas. 2.2.2. Relatórios de Atividades de Extensão. 2.2.2.1. Curso de Organização de 51

Arquivos Permanentes--Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove. Processo nº 52

23112.003826/2018-04. Aprovado. 2.3. Apreciação da Solicitação de Afastamento para 53

viagem ao Exterior-Prof.ª Dr.ª Camila Carneiro Dias Rigolin. Parecer favorável, emitido 54

pela Prof.ª Chloe, ao afastamento com fins de participação no Evento “4S 2019 New Orleans- 55

Society for Social Studies of Science”-Loiusiana/EUA. Aprovado. 2.4. Apreciação da 56

Supervisão de Pós-doutorado(PPD-UFSCar) de Sônia Inês Vendrame pela Prof.ª Dr.ª 57
Luzia Sigoli Fernandes Costa. A solicitação recebeu parecer favorável do Prof. Rogério 58

Ramalho. Aprovado. 2.5. Aprovação “Quadro Horário das Disciplinas 2019.2”, conforme 59

demanda Ofício CCBCI nº 11/2019; Ofício CCCC nº 025/2019; Ofício CCEs nº 60
020/2019. A prof.ª Paula comunicou à disponibilização, pelo Departamento de filosofia,  da 61

disciplina “Introdução à filosofia” para o rol das optativas a serem oferecidas, em 2019.2, para 62

os alunos BCI. 2.6. Aprovação do Resultado do Processo Eleitoral DCI-Biênio 2019-2021. 63

Foram disponibilizadas: Ata de apuração do Resultado da Pesquisa Eleitoral, lista de presença 64

e cédulas para apreciação dos membros CoD. Com 52% dos votos válidos foi eleita a chapa 65

“Tudo vale a pena se alma não é pequena” composta pela Prof.ª Luciana de Souza Gracioso, 66

como chefe de departamento e a Prof.ª Luzia Sigoli Fernandes Costa, como vice chefe. 67

Aprovado. 2.7. Consulta sobre Alteração proposta, pelo servidor Renan Ribeiro, no 68

Layout da Sala Seminários. Com o intuito de melhorar a acústica e disposição dos móveis 69

no espaço foi apresentada a sugestão do Sr. Renan para apreciação. Aprovada. Às 14:49  70

horas a reunião foi encerrada e eu, Mônica Guimarães Pithon  Calió lavrei essa ata e assino, 71

juntamente, com os demais membros desse conselho departamental. 72

Ariadne Chloe Mary Furnival _____________________________________ 73

Camila Carneiro Dias Rigolin  _____________________________________ 74

Fabiano Ferreira de Castro _____________________________________ 75

Januário Albino Nhacuongue _____________________________________ 76

Luzia Sigoli Fernandes Costa _____________________________________ 77

Paula Regina Dal’Evedove _____________________________________ 78

Rogério Aparecido Sá Ramalho  _____________________________________ 79

Roniberto Morato do Amaral _____________________________________ 80

Sérgio Luís da Silva _____________________________________ 81

Willian Fabrício Eugênio _____________________________________ 82

Mônica Guimarães Pithon Calió  _____________________________________ 83